益阳市赫山区库区移民事务中心

2022年度国家重大水利工程建设基金（三峡后续工作）预算执行情况绩效自评工作

报       告

    根据水利部三峡工程管理司《关于做好2022年度国家重大水利工程建设基金（三峡后续工作）预算执行情况绩效自评工作》的通知，现就我事务中心2022年度三峡外迁帮扶资金开展绩效自评情况汇报如下：

一、项目安排和资金使用基本情况

（一）基本情况

2019年3月，我单位更名为赫山区库区移民事务中心，为正科级事业单位。现有工作人员11名，其中，全额拨款人员10名，自收自支人员1名。内设办公室、人事计划财务股、项目股、后扶股等股室。2006年省移民局核定我区大中型水库1座，核定我区移民人数共7734人，涉及全区18个乡镇街道的145个村（社区）918个村民小组。我区安置三峡移民227人，分别安置在沧水铺镇、衡龙桥镇、岳家桥镇的5个移民点。

（二）绩效目标

目标1：计划投入28万元，改善三峡移民整体居住环境。

目标2：计划投入43万元，改善三峡移民生活生产基础设施条件。

目标3：预计增加三峡移民人均收入1000元。

（三）省内资金安排、分解下达预算情况:
2022年国家重大水利工程建设基金(三峡工程后续

        工作)资金安排分配及拨付情况表           单位 万元
	村名
	项目内容
	金额(万元)
	拨付时间
	已拨付
	未拨付
	备 注

	岳家桥村
	美丽屋场建设
	12
	2022.6.22
	12

	岳家桥村
	公路建设
	9
	2022.6.22
	9

	衡龙桥村
	美丽屋场建设
	11
	2022.12.14
	11

	衡龙桥村
	水利建设
	7
	2022.12.14
	7

	衡龙桥村
	三峡移民市场摊位建设
	3
	2022.12.14
	3

	沧水铺村
	人居环境
	5
	2023.1.3
	5

	沧水铺村
	公路建设
	6
	2023.1.3
	6

	沧水铺村
	水利建设
	5
	 2023.1.3
	5

	珠波塘村
	水利建设
	5
	2022.11.21
	5

	珠波塘村
	水利建设
	8
	2022.11.21
	8

	合  计

	71

	71

二、绩效目标完成情况分析

（一）项目资金到位情况分析：我库区移民事务中心制定了项目资金管理制度及相关文件。根据省、市批复项目资金文件及时下达了资金指标。项目完工经验收合格后，将已完工的项目资金71万元及时通过国库支付局直接支付到各项目单位的账户上。

（二）项目资金执行情况分析：我中心严格按省、市移民局批复的项目资金文件批执行，无随意调整和变更的现象。

（三）项目资金管理情况分析：我中心严格按上级要求管理移民专项资金，为了与移民工作经费严格分开，设置专账，其拨付通过区财政局国库支付局拨付到各单位账户上。资金封闭运行，区财政全程参与监督。项目实施过程中由项目单位在村政务公布栏里实行公开公示，并在互联网+监督等平台公示全区移民项目。项目资金安排和项目实施有移民参与监督。

（四）总体绩效目标完成情况分析

1、前期准备：我中心领导对绩效评价高度重视，成立了绩效评价领导小组，积极履职，强化管理，不断建立健全内部管理制度，项目支出管理水平得到提升，较好的完成了年度工作目标。

2、组织过程：经领导小组研究同意，由中心主任陈虎明负总责，其他分管领导具体负责，办公室、财务股、项目股、后扶股配合，对2022年度中央水库移民扶持基金进行了认真细致的绩效评价。

（五）绩效目标完成情况分析
1、产出指标完成情况分析

（1）数量指标

2021年，湘财农指[2021]93号文件，安排2022年度三峡工程后续工作重大水利工程建设基金71万元，我区共安排10个项目，其中基础设施建设7个项28万元，人居环境整治3个项目43万元。

（2）质量指标

按上级要求，保证质量，完成目标任务，10项目验收质量合格率达100%。

（3）时效指标

至2022年12月31日项目建设已全部完工。截止至2023年1月31日，项目资金完成率100%。

（4）成本指标：

项目支出控制在批复预算资金范围内的项目比例达100%。

2、效益指标完成情况分析

（1）经济效益： 2022年三峡移民人均可支配收入比2021年三峡移民人均可支配收入增加1000元，与绩效目标持平。

社会效益：修建及维修公路水利建设，方便了移民出行，降低了移民生产生活成本。

（3）生态效益：环境整治和基础设施（公路建设等）项目的实施，配合国家美丽乡村建设战略，对移民聚居区进行道路提质改造、实施农村公路建设工程、落实乡村振兴战略，开展整村推进美丽移民村建设项目建设，对移民聚居区进行序化、绿化、亮化“三化”工程等，逐步改善了移民安置点和集中聚居区的人居环境，稳步提升了移民群众的生活品质和幸福指数。项目的实施，发挥了良好的经济效益和社会效益，净化空气，维护区域生态平衡发挥了积极作用，生态效益明显。

3、满意度指标完成情况分析

移民项目的实施、人居环境的整治等进一步改善移民生产生活条件，丰富群众的文化娱乐生活，移民和当地群众对项目的实施十分满意，使移民感受到了党和政府的关怀和温暖，为移民致富打下了基础，使移民逐步走上致富的道路，提升了移民群众的幸福感、获得感。经调查，我区库区移民对后期扶持政策实施满意度达90%；全年未出现与后期扶持相关的非正常进京越级上访事件；我中心对交办的信访事项反应迅速，处理率达100%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
目前没有存在偏离绩效目标的原因。

绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果拟交相关部门应用和网上公开。
五、其他需要说明的问题
上级巡视、各级审计和财政监督中没有发现问题及其他所涉及的金额。

                    益阳市赫山区库区移民事务中心
2023年4月28日

附件4：
2022年项目支出绩效自评指标计分表

	一级指标
	二级
指标
	三级
指标
	自评分
	具体指标
	评价标准

	项目
决策（20分）
	项目
目标（4分）
	目标
内容（4分）
	3.5
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	设有目标（1分）

目标明确（1分）

目标细化（1分）

目标量化（1分）

	决策过程（8分）
	决策
依据（4分）
	3.5
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	符合法律法规（1分）符合经济社会发展规划（1分）
部门年度工作计划（1分）
针对某一实际问题和需求（1分）

	决策
程序（4分）
	3.5
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	符合申报条件（2分）项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
项目调整履行了相应手续（1分）

	资金分配（8分）
	分配
办法（3分）
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	有相应的资金管理办法（1分）
办法健全、规范（1分）
因素全面合理（1分）

	分配
结果（5分）
	4
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	符合分配办法（2分）
分配公平合理（3分）

	项目
管理 （25分）
	资金到位（5分）
	到位率（3分）
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分

	到位
时效（2分）
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	到位及时（2分）
不及时但未影响项目进度 （1分）
不及时并影响项目进度（0.5分）

	资金管理（10分）
	资金
使用（7分）
	7
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	虚列套取扣4-7分

依据不合规扣2分
截留、挤占、挪用    扣3-6分
超标准开支扣2-5分
超预算扣2-5分

	财务
管理（3分）
	3
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	财务制度健全（1分）严格执行制度（1分）会计核算规范（1分）

	组织
实施（10分）
	组织
机构（1分）
	0.5
	机构健全、分工明确
	机构健全、分工明确  （1分）

	项目
实施（3分）
	2.5
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	按计划开工（1分）   按计划开展（1分）   按计划完工（1分）

	管理
制度（6分）
	5
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	管理制度健全（2分）
制度执行严格（4分）

	项目
绩效（55分）
	项目
产出（15分）
	产出
数量（5分）
	4.5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出数量
	对照绩效目标，按实际产出数量率计算得分（5分）

	产出
质量（4分）
	3.5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出质量
	对照绩效目标，按实际产出质量率计算得分（4分）

	产出
时效（3分）
	2.5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出时效
	对照绩效目标，按实际产出时效率计算得分（3分）

	产出
成本（3分）
	2.5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出成本
	对照绩效目标，按实际产出成本率计算得分（3分）

	项目
效果（40分）
	经济
效益（8分）
	7
	根据项目实际，标识所产生的直接或间接的经济效益
	对照绩效目标，按经济效益实现程度计算得分（8分）

	社会
效益（8分）
	7.5
	根据项目实际，标识所产生的社会效益
	对照绩效目标，按社会效益实现程度计算得分（8分）

	环境
效益（8分）
	7.5
	根据项目实际，标识对环境所产生的积极或消极影响
	对照绩效目标，按对环境所产生的实际影响程度计算得分（8分）

	可持续影响（8分）
	7
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	项目产出能持续运用（4分）
所依赖的政策制度能持续执行（4分）

	服务
对象满意度（8分）
	7.5
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	按收集到的项目服务对象的满意率计算得分（8分）

	总分

	90